
 

 

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ 

 

Администрация Костомукшского 
городского округа 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 14 февраля 2020 г. № 124       
 

Об утверждении Типовой формы Соглашения 

(договора) о предоставлении из бюджета 

муниципального образования «Костомукшский 

городской округ» субсидии юридическому лицу 

(за исключением муниципального учреждения), 

индивидуальному предпринимателю, 

физическому лицу - производителю товаров, 

работ, услуг  

 

 В соответствии со ст.78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 

Правительства Российской Федерации от 06.09.2016г. №887 «Об общих требованиях к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим 

лицам-производителям товаров, работ, услуг», Порядком предоставления субсидий 

юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг из бюджета муниципального образования «Костомукшский городской 

округ» (Приложение к решению Совета Костомукшского городского округа «О бюджете 

муниципального образования «Костомукшский городской округ»), Администрация 

Костомукшского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить  Типовую форму Соглашения (договора) о предоставлении из бюджета 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» субсидии юридическому 

лицу (за исключением муниципального учреждения), индивидуальному предпринимателю, 

физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг в соответствии с пунктом 1 статьи 

78 Бюджетного кодекса Российской Федерации – Приложение №1. 

2. Установить, что соглашения (договоры) о предоставлении всех видов субсидий из 

бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» юридическим ли-

цам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг формируются в соответствии с 

Типовой формой, указанной в пункте 1 настоящего постановления. 

3. Постановление администрации Костомукшского городского округа от 04 октября 

2018 года №893 «Об утверждении Типовой формы Соглашения (договора) о предоставлении 

consultantplus://offline/ref=E419642E790BBE2713974D2D7BD22A169E2FE62FDAE7DCA903FB2EDB8884F6F90E0E270419B837A212W1M


 2 

из бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» субсидии 

юридическому лицу (за исключением муниципального учреждения), индивидуальному 

предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг» считать утра-

тившим силу с 1 января 2020 года. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года. 

 

 

 

Глава 

Костомукшского городского округа      А.В. Бендикова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 
Рассылка: дело, ФУ, УЭР, УГКХиС, МКУ «ЦБ КГО», Прокуратура, всего 7 экз. 

Исполнитель: С.Я. Леснякова, 8 911 662 54 51 
 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Согласовано: 

 

УЭР согласовано по электронной почте 05.02.2020г. 

 

УД согласовано по электронной почте 06.02.2020г. 

 

Юрид.отдел  



 4 

 

Приложение №1 

к постановлению администрации  

Костомукшского городского округа 

от ____________  2020 года № ____ 
 

Типовая форма  

СОГЛАШЕНИЯ  

о предоставлении из бюджета муниципального образования «Костомукшский город-

ской округ» субсидии юридическому лицу (за исключением муниципального 

учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому 

лицу - производителю товаров, работ, услуг в соответствии с пунктом 1 статьи 78 Бюд-

жетного кодекса Российской Федерации 
 

г. Костомукша                                                                                 "___" _____________ 20____ г. 

 

 

Администрация Костомукшского городского округа, именуемая в дальнейшем "Адми-

нистрация", в лице главы Костомукшского городского округа __________________________, 

действующей на основании Устава муниципального образования «Костомукшский город-

ской округ», с одной стороны и 

_____________________________________________________________________________, 
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя или физического лица - произ-

водителя товаров, работ, услуг) 

 именуемая в дальнейшем "Получатель", в лице директора 

__________________________________________________________________________,  
(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество (при наличии) Руководителя) 

действующего на основании ____________________________________________________, 
(реквизиты устава юридического лица, свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, доверенности) 

 с другой стороны, совместно именуемые Стороны, в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Порядком предоставления субсидий на 

____________________________________________________________________________,  
(наименование соответствующего Порядка предоставления субсидии) 

(далее - Порядок предоставления субсидии), заключили настоящее Соглашение о нижесле-

дующем. 

 

I. Предмет Соглашения 

 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из бюджета муници-

пального образования «Костомукшский городской округ» субсидии на 

______________________________________________________________________________ 

 

 

II. Порядок и финансовое обеспечение предоставления Субсидии 

 

2.1.  Субсидия  предоставляется  в  соответствии  с  лимитами бюджетных обяза-

тельств, доведенными Администрации как получателю средств бюджета муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» на цели, указанные пункте 1.1. раздела I на-

стоящего Соглашения, в следующем размере: 

в 20__ году __________ (______________________) рублей  
 (сумма прописью)       

 

в 20__ году __________ (______________________) рублей  
 (сумма прописью)       



 5 

 

в 20__ году __________ (______________________) рублей  
 (сумма прописью)       

2.2. Субсидия предоставляется в соответствии с Порядком предоставления субси-

дии_____________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 
(наименование соответствующего Порядка предоставления субсидии, дата, номер постановления администрации) 

2.3. Перечисление средств субсидии осуществляется Администрацией на расчетный 

счет получателя не позднее 30 рабочих дней после представления получателем следующих 

документов, установленных Порядком предоставления субсидии: 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 
 

III. Взаимодействие Сторон 

 

3.1. Администрация обязуется: 

3.1.1. обеспечить предоставление Субсидии в соответствии с разделом II настоящего 

Соглашения; 

3.1.2. осуществлять проверку представляемых Получателем документов, указанных в 

пункте 2.3. настоящего Соглашения, в течение 5 рабочих дней со дня их получения от Полу-

чателя; 

3.1.3. осуществлять контроль за соблюдением Получателем порядка, целей и условий 

предоставления Субсидии, установленных настоящим Соглашением путем проведения пла-

новых и (или) внеплановых проверок;  

3.1.4. в случае установления Администрацией или получения от органа  муниципально-

го финансового контроля информации о факте(ах) нарушения  Получателем порядка, целей и 

условий предоставления Субсидии, предусмотренных  Порядком  предоставления субсидии 

и настоящим Соглашением,  в том числе указания в документах, представленных Получате-

лем в соответствии с настоящим Соглашением, недостоверных сведений, направлять Полу-

чателю требование об обеспечении возврата Субсидии в бюджет муниципального образова-

ния «Костомукшский городской округ» в размере и в сроки, определенные в указанном тре-

бовании; 

3.1.5. рассматривать предложения, документы и иную информацию, направленную По-

лучателем в течение 5 рабочих дней со дня их получения и уведомлять Получателя о приня-

том решении (при необходимости); 

3.1.6. выполнять иные обязательства в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации и Порядком предоставления субсидии.  

 

3.2. Администрация вправе: 

3.2.1. принимать решение об изменении условий настоящего Соглашения; 

3.2.2. приостанавливать  предоставление субсидии в случае установления факта (ов) 

или получения от органа муниципального финансового контроля информации о факте(ах) 

нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления субсидии, предусмотрен-

ных Порядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением, до устранения указан-

ных нарушений с обязательным уведомлением Получателя не позднее 5-го рабочего дня с 

даты принятия решения о приостановлении; 

3.2.3. запрашивать у Получателя документы и информацию, необходимые для осуще-

ствления контроля за соблюдением Получателем порядка, целей и условий предоставления 

субсидии, установленных Порядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением; 

3.2.4. осуществлять иные права в соответствии с бюджетным законодательством Рос-

сийской Федерации и Порядком предоставления субсидии. 

 



 6 

3.3. Получатель обязуется: 

3.3.1. направлять средства субсидии на цели, предусмотренные пунктом 1.1 настоящего 

Соглашения; 

3.3.2. обеспечить достижение значений показателей результативности (в случае, если 

они установлены Порядком предоставления субсидии или настоящим Соглашением) и иных 

показателей, установленных Порядком предоставления субсидии. 

3.3.3. представлять Администрации документы, установленные подпунктом 2.3 на-

стоящего Соглашения и Порядком предоставлении субсидии; 

3.3.4. обеспечить полноту и достоверность сведений, представляемых Администрации 

в соответствии с настоящим Соглашением; 

3.3.5. соблюдать запрет на приобретение за счет полученных средств субсидии ино-

странной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 

законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного 

импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достиже-

нием целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными пра-

вовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление суб-

сидий; 

3.3.6. вести обособленный аналитический учет операций, осуществляемый за счет 

средств Субсидии; 

3.3.7. направлять по запросу Администрации документы и информацию,  необходимые  

для  осуществления  контроля  за  соблюдением порядка,  целей  и условий предоставления 

Субсидии в соответствии с пунктом 3.1.3.  настоящего Соглашения в  течение 5 рабочих 

дней со дня получения указанного запроса; 

3.3.8. в случае получения от Администрации требования в соответствии с пунктом 3.1.4 

настоящего Соглашения: 

 устранять факт(ы) нарушения порядка, целей и условий предоставления Субсидии 

в сроки, определенные в указанном требовании; 

 возвращать в бюджет муниципального образования «Костомукшский городской 

округ» Субсидию в размере и в сроки, определенные в указанном требовании; 

3.3.9. обеспечить возврат остатка неиспользованной субсидии в отчетном финансовом 

году в бюджет муниципального образования «Костомукшский городской округ» не позднее 

_________ текущего финансового года; 

3.3.10. обеспечить право на осуществление Администрацией, предоставившей субси-

дии, и органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок со-

блюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления; 

3.3.11. Исполнять иные обязательства  в  соответствии  с  бюджетным законодательст-

вом Российской Федерации и Порядком предоставления субсидии: 

а)______________________________________________________________________ 

б)______________________________________________________________________. 

 

3.4. Получатель вправе: 

3.4.1. направлять Администрации предложения о внесении изменений в настоящее  Со-

глашение. 

3.4.2. обращаться к Администрации в целях получения разъяснений в связи с исполне-

нием настоящего Соглашения. 

3.4.3. осуществлять иные права в соответствии с бюджетным законодательством Рос-

сийской Федерации и Порядком предоставления субсидии. 

 

IV. Согласие Получателя на проведение проверок 

 

4.1. Настоящим разделом Получатель подтверждает согласие на осуществление Адми-

нистрацией, предоставившей субсидии, и органами государственного (муниципального) фи-



 7 

нансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субси-

дии. 

 

V. Ответственность Сторон 

 

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по на-

стоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 

VI. Заключительные положения 

 

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, имеющими 

право действовать от имени каждой из Сторон, но не ранее доведения лимитов бюджетных 

обязательств, указанных в пункте 2.1 настоящего Соглашения, и действует до полного ис-

полнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению. 

6.2. Все споры и разногласия между Сторонами относительно исполнения обязательств 

по настоящему Соглашению подлежат разрешению путем переговоров. В случае невозмож-

ности достижения согласия между Сторонами спор передается на рассмотрение суда в по-

рядке и сроки, установленные действующим законодательством. 

6.3. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются дополни-

тельными соглашениями, подписываемыми Сторонами. 

6.4. Обо всех изменениях платежных реквизитов и юридического адреса Получатель 

сообщает Администрации в 5-дневный срок со дня произошедших изменений. При неиспол-

нении либо ненадлежащем исполнении указанной обязанности Получателем документы и 

письма, направленные ему, считаются направленными надлежащим образом. 

6.5. Расторжение настоящего Соглашения возможно в случае: 

6.5.1. реорганизации  или прекращения деятельности Получателя; 

6.5.2. нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, ус-

тановленных Порядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением. 

6.6. Расторжение настоящего Соглашения в одностороннем порядке возможно в случае 

не достижения Получателем установленных настоящим Соглашением показателей результа-

тивности. 

6.7. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме бумажного документа в 

двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

6.8. Неотъемлемыми частями настоящего Соглашения являются следующие приложе-

ния: 

а)______________________________________________________________________ 

б)______________________________________________________________________ 

в)______________________________________________________________________. 

 

VII. Юридические адреса и реквизиты Сторон 

 

Администрация 

 

Получатель 



 8 

Администрация 

Костомукшского городского округа 

Адрес местонахождения: 

______________________________________ 

Почтовый адрес: 

______________________________________ 

тел. __________________________________ 

ИНН/КПП ____________________________  

ОГРН ________________________________ 

р/с _________________ в 

______________________________________ 

К/счет _______________________________,  

ИНН __________, БИК _________________, 

КПП _____________, ОГРН _____________ 

 

 

Глава Костомукшского городского округа 

 

____________________  ФИО 

М.П. 

Наименование получателя субсидии   

 

Адрес местонахождения: 

______________________________________ 

Почтовый адрес: 

______________________________________ 

тел. __________________________________ 

ИНН/КПП ____________________________  

ОГРН ________________________________ 

р/с _________________ в 

______________________________________ 

К/счет _______________________________,  

ИНН __________, БИК _________________, 

КПП _____________, ОГРН _____________ 

 

 

Директор 

 

____________________ ФИО 

М.П.  

 


